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Vihreä siirtymä tuo mukanaan runsaasti uusia raportointivelvollisuuksia ja siirtymää tukevia rahoitusvaihtoeh-

toja. Opinnäytetyön tarkoitus oli tutkia vihreän siirtymän vaikutuksia ja laatia tukityökalu pk-sektorin teolli-

suusyritysten konsultointiin. Toimeksiantajana toimineen Infrasuunnittelu Oy:n tavoitteena oli kehittää uusi 

palvelu konsulttiyrityksen käyttöön. 

 

Opinnäytetyö oli kirjallinen selvitys- ja kehittämistyö, jonka aikana luotiin sähköinen tarkastuslista toimeksian-
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reita.   
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lisuusvelvoitteista. Täytetyn tarkastuslistan analyysin avulla havaittiin vastuullisuuden olevan yrityksille tär-

keää. Pilotoinnista saadun palautteen perusteella voitiin todeta Vihreän siirtymän tarkastuslistan olevan hyö-

dyllinen tukityökalu konsultointiin. Tarkastuslistaa tulisi kehittää jatkossa kattamaan kaikki vastuullisuuden 

osa-alueet (ESG).  
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KESKEISIÄ KÄSITTEITÄ 

 

Vihreä siirtymä Vihreä siirtymä on muutos kohti ekologisempaa taloutta ja kasvua. Vih-

reän siirtymän periaatteena on uudistaa vanhat toimintamallit vähähiili-

siin kiertotaloutta edistäviin ratkaisuihin. (Lapin Liitto, julkaisuaika 

tuntematon) 

”Ei merkittävää haittaa” ”Ei merkittävää haittaa” -periaatteesta käytetään myös lyhennettä 

DNSH-periaate. DNSH lyhenne tulee EU:n kestävän rahoituksen takso-

nomiasääntelyyn kirjatusta ”Do no significant harm” -periaatteesta. ”Ei 

merkittävää haittaa” -periaatteella tarkoitetaan sitä, että ekologisuu-

teen tähtäävät teot eivät saa vaikuttaa negatiivisesti muihin ympäristö-

tavoitteisiin. (Ympäristöministeriö, julkaisuaika tuntematon) 

Ilmastonmuutos  Ilmastonmuutos on ihmisten aiheuttamista kasvihuonekaasuista, kuten 

hiilidioksidista ja metaanista johtuva ilmaston lämpeneminen. Ilmas-

tonmuutos tarkoittaa maapallon keskilämpötilan nousun lisäksi napajäi-

den sulamista, hirmumyrskyjä, tulvia, merenpinnan nousua, metsäpa-

loja, heikentymää biodiversiteetissä ja kuivuutta. (United Nations, 

julkaisuaika tuntematon) 

Kiertotalous  Kiertotalous on tuotteiden ja raaka-aineiden uusiokäyttöä ja niiden 

eliniän jatkamista. Kiertotalous eroaa kierrättämisestä siten, että kier-

totaloudella tarkoitetaan myös vuokrapalveluita, vanhojen tuotteiden 

korjaamista ja jakamista. (Ympäristöministeriö, julkaisuaika 

tuntematon) 

Hiilineutraalius Hiilineutraaliudella tarkoitetaan hiilidioksidipäästöjen tuottamista kor-

keintaan sen verran kuin niitä voi sitoa hiilinieluihin. Hiilineutraalin 

tuotteen tai palvelun hiilijalanjälki on koko elinkaaren aikana nolla. 

(Suomen itsenäisyyden juhlarahasto Sitra, 2023) 

Kestävä elinkeinotoiminta Kestävä elinkeinotoiminta perustuu vähähiilisiin sekä kiertotaloutta ja 

luonnon monimuotoisuutta edistäviin toteutusratkaisuihin. Kestävä 

elinkeinotoiminta huomioi kaikki neljä kestävän kehityksen osa-aluetta, 

taloudellisen, ekologisen, sosiaalisen ja kulttuurisen kestävyyden. (Työ- 

ja elinkeinoministeriö, 2022) 
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1 JOHDANTO 

1.1 Tausta ja tavoite 

Yritysten muutos vihreään suuntaan on tullut ajankohtaisemmaksi energiahintojen nousun, päästö-

tavoitteiden ja asiakkaiden luoman paineen vuoksi. Kuluttajien vaatimukset, yritysten välinen kil-

pailu, sekä ympäristölainsäädäntö ovat tehneet kestävän kehityksen ratkaisut ja ympäristöystävälli-

sen ajattelun välttämättömäksi. Yhä useampi yritys haluaa tuoda toimintaansa vihreää markkinointia 

sekä läpinäkyvyyttä esimerkiksi hiilijalanjälkilaskennan muodossa. 

Vihreä siirtymä eli muutos kohti ekologisesti kestävää taloutta ja kasvua on kestävän elinkeinotoi-

minnan pohja. Vihreällä siirtymällä pyritään muuttamaan ja kyseenalaistamaan totuttuja ajatusmal-

leja ja kulutustottumuksia ympäristöystävällisempään suuntaan. Vihreää siirtymää tarvitaan ilmasto- 

ja luontokriisin hallitsemiseen. (Ympäristöministeriö, julkaisuaika tuntematon) 

Opinnäytetyössä suunnitellaan konsulttiyritykselle tukityökalu, jonka avulla on tarkoitus ohjata asiak-

kaana toimivia pk-sektorin teollisuusyrityksiä tekemään ajankohtaisten vaatimusten mukaista rapor-

tointia sekä vaikutuksellisia investointeja vihreän siirtymän muutoksessa. Tarkastuslistan avulla toi-

meksiantajayritys voi tarjota teollisuusasiakkailleen konkreettisia ratkaisuja vihreään siirtymään sekä 

vuotuiseen sisäiseen seurantaan. 

Ympäristötietoisten ratkaisujen tarkastelu pk-sektorin teollisuusyrityksissä auttaa yrityksiä toimimaan 

joustavasti osana kestävän toiminnan muutosta. Ympäristöministeriön 2.3.2023 tiedotteen mukaan 

kunnille ja maakunnille on ollut tarjolla 2,6 miljoonaa euroa avustusta vihreän siirtymän investointi-

hankkeiden kaavoitukseen, lupamenettelyyn ja selvityksiin (Ympäristöministeriö, 2023). 

Työn toimeksiantajana toimii kajaanilainen Infrasuunnittelu Oy, joka tarjoaa kattavasti konsultointi- 

ja suunnittelupalveluita kunnille, yrityksille ja yksityisasiakkaille. Yrityksen liikevaihto on noin 1,2 mil-

joonaa euroa ja sen henkilöstömäärä on keskimäärin 13–17 henkilöä. 

Toimeksiantajayrityksen aikomuksena oli kehittää uusi palvelu yrityksen teollisuusasiakkaille sekä 

kokeilla palvelun tukena toimivan työkalun käytettävyyttä ja toimivuutta. Opinnäytetyön tavoitteena 

on tutkia vihreän siirtymän vaikutuksia ja luoda vihreän siirtymän tarkastuslista. Työn edetessä tu-

loksena syntynyttä tarkastuslistaa koekäytetään vapaaehtoisten case-yritysten avulla.  

Vihreän siirtymän vaikutusten selvittäminen antaa tilaajalle katsauksen alan nykytilaan ja tulevaisuu-

teen. Tulevien muutosten selvitys luo tilaajalle lisäaikaa vihreän siirtymän muutosten tekemiseen. 

Vihreän siirtymän muutokset eivät ole lyhytaikaisia. Muutosten vaikuttavuus vaatii yritykseltä sitou-

tumista pitkän aikavälin pysyviin muutoksiin. Muutoksiin on suhtauduttava pitkällä tähtäimellä, sillä 

investointien takaisinmaksuaika ei ole välitön. Sosiaalisesti vastuullisten sekä ympäristömyönteisten 

yritysten on oltava läpinäkyviä, eettisiä ja aidosti sitoutuneita ympäristöystävällisiin ja kestäviin rat-

kaisuihin.  
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1.2 Toteutus 

Opinnäytetyö on kirjallinen selvitys- ja kehittämistyö työkalun muodostamisen osalta ja työkalu pilo-

toidaan kahdessa pk-sektorin yrityksessä. Opinnäytetyössä muodostetaan kokonaiskuva vihreän siir-

tymän tuomasta muutoksesta ja sen synnyttämistä tarpeista. Työn teoreettinen viitekehys muodos-

tetaan keräämällä tutkimusaineistoa luotettavista ja ajankohtaisista verkkolähteistä sekä alan kirjalli-

suudesta. Käytettyihin lähteisiin viitataan selkeästi siten, että kaikki haettu tieto on tarkastettavissa. 

Selvitystyön aikana koostetaan toimeksiantajayrityksen käyttöön soveltuva Excel-ohjelmistopohjai-

nen vihreän siirtymän tarkastuslista, jota kokeillaan käytännössä vapaaehtoisiin case-yrityksiin. Selvi-

tystyön tuotoksena saatavat kehitysehdotukset tarjotaan osallistuneille case-yrityksille sähköisenä 

dokumenttina. Opinnäytetyön pilotointi ajoittuu vuoden 2023 kesälle. 

Case-yritysten jakamat tiedot ja yritykselle lähetettävät kehitysehdotukset käsitellään luottamukselli-

sesti ja tietoihin viitataan siten, etteivät yritykset ole kolmansien osapuolten tunnistettavissa. Yritys-

ten tietoja tai kehittämiskohteita ei mainita tunnistettavasti opinnäytetyössä. 

Opinnäytetyössä esitettyjen ratkaisujen täydellinen toteutus ei ole edellytys vihreälle muutokselle ja 

jo osittainen käyttöönotto voi vähentää yrityksen ympäristökuormaa. Kasvihuonekaasupäästöjen vä-

hentäminen kulkee usein käsi kädessä taloudellisten säästöjen kanssa. 
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2 INFRASUUNNITTELU OY 

Työn toimeksiantajayrityksenä toimii vuonna 2005 perustettu kajaanilainen perheyritys Infrasuunnit-

telu Oy. Infrasuunnittelu Oy on luokiteltu toimialaluokituksen (TOL2008) mukaisesti Yhdyskunta-

suunnitteluksi ja sen pääasiallinen toimiala on ympäristösuunnittelu. Yhtiön muina toimialoina katso-

taan olevan insinööritoimisto, suunnittelutoimisto, rakennusinsinööritoimisto, rakennussuunnittelutoi-

misto, suunnittelutoimisto: ympäristö ja biotekniikka, tekninen konsultointi sekä ympäristötekniikka. 

Yrityksen liikevaihtoluokka on 1–2 miljoonaa euroa ja sen henkilöstömäärä on keskimäärin 13–17 

henkilöä. (Finder.fi, 2023; Infrasuunnittelu Oy, julkaisuaika tuntematon) 

Infrasuunnittelu Oy tunnistetaan ketteränä asiantuntijaorganisaationa, joka reagoi ja vastaa asiak-

kaiden tarpeisiin yksilöidysti ja tapauskohtaisesti. ”Infrasuunnittelu on ihmisen kokoinen suunnittelu-

toimisto turvallisen ja toimivan ympäristön asialla” (Infrasuunnittelu Oy, julkaisuaika tuntematon). 

Infrasuunnittelu Oy tarjoaa kattavasti konsultointi- ja suunnittelupalveluita kunnille, yrityksille ja yk-

sityisasiakkaille. Sen tarjoamiin palveluihin lukeutuu esimerkiksi suunnittelu, projektinjohto, raken-

nuttajakonsulttina toimiminen, valvonta, hankkeiden koordinointi sekä niin kutsutut ”avaimet kä-

teen” toteutukset. Yhtiön muuntautumiskyky pohjautuu valtakunnalliseen verkostorakenteeseen ja 

sen asiakaslupauksena on tarjota teolliselle tilaajalle hankekohtaisesti räätälöityä asiantuntijuutta 

oikea-aikaisesti sekä kustannustehokkaasti. (Infrasuunnittelu Oy, julkaisuaika tuntematon) 

Infrasuunnittelu Oy yhdistyi osaksi Sitowise -konsernia opinnäytetyön prosessin aikana toukokuussa 

2023. (Infrasuunnittelu Oy, 2023) 

 

Sitowise 

Sitowise on Suomessa, Ruotsissa, Virossa ja Latviassa toimiva suomalainen osakeyhtiö. Yhtiö muo-

dostuu neljästä liiketoiminta-alueesta, joita ovat Talo, Infra, Digitaaliset ratkaisut ja Ruotsi. Sitowi-

sella työskentelee yli 2 200 eri alojen asiantuntijaa ja se on liikevaihdolla mitattuna yksi Suomen joh-

tavista teknisen konsultoinnin pohjoismaisilla markkinoilla toimivista konsulttiyhtiöistä. Sitowisen asi-

akkaita ovat niin julkinen kuin yksityinen sektori ja lähes puolet sen liikevaihdosta on peräisin kun-

nilta ja valtion virastoilta. (Sitowise Oy, julkaisuaika tuntematon) 

Sitowise on kasvanut voimakkaasti onnistuneilla yritysostoilla sekä vakaalla orgaanisella kasvulla. 

Yhtiö on toteuttanut jo yli 50 yrityskauppaa ja laajentanut niiden avulla asiantuntemustaan sekä 

maantieteellistä kattavuuttaan. Sitowise tavoittelee yritysostoihin perustuvaa kasvua myös tulevai-

suudessa. Yhtiö arvioi menestyksen perustuvan alansa parhaiden osaajien houkuttelemiseen, moti-

vointiin ja sitouttamiseen. Sitowisen työkulttuurin kulmakiviä ovat rehellisyys, avoimuus, tiimityö ja 

hyvinvointi. (Sitowise Oy, julkaisuaika tuntematon) 
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Sitowisen strategia rakentuu kolmesta pilarista: innovaatiot, vastuullisuus ja tehokas toiminta. Sen 

kirjaamia arvoja ovat: luotamme toisiimme, ymmärrämme asiakkaitamme, olemme rohkeita, pe-

laamme yhtenä joukkueena ja olemme avoimia. (Kuva 1.) (Sitowise Oy, julkaisuaika tuntematon)  

Vastuullisuuden ollessa yksi Sitowisen kolmesta pilarista yhtiö kertoo noudattavansa YK:n kestävän 

kehityksen tavoiteohjelmaa esimerkiksi selvittämällä keinoja meriliikenteen päästöjen vähentämiseen 

sekä suunnittelemalla toimivia joukkoliikenneyhteyksiä kauppakeskusten yhteyteen. (Sitowise Oy, 

julkaisuaika tuntematon) 

 

  

KUVA 1. Sitowisen strategia vuodelle 2025 (Sitowise Oy, 2023) 
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3 VIHREÄ SIIRTYMÄ 

3.1 Vihreän siirtymän periaatteet 

Energiansäästö on yksi merkittävimpiä vihreän siirtymän lähtökohtia. Energiatehokkuutta kasvattavia 

investointeja ovat esimerkiksi vanhojen laitteistojen korvaaminen uusilla energiatehokkaammilla lait-

teistoilla, olemassa olevien laitteiden mukauttaminen ympäristöystävällisemmiseksi esimerkiksi hyö-

dyntämällä prosessin jäähdytysvedet uudelleen tilojen lämmitykseen, olemassa olevien järjestelmien 

tarkastelu, energiankäytön optimointi digitalisaation avulla ja energialähteiden vaihtaminen uusiutu-

viin energialähteisiin. 

Teollisuudessa vihreä siirtymä näkyy esimerkiksi uusien palveluiden ja toimintamallien käyttöönot-

tona sekä investointeina puhtaaseen energiantuotantoon. Vihreä siirtymä on lisäksi kulttuurillista 

muutosta ja ajatusmallien sekä kulutustottumuksien kyseenalaistamista. Euroopan unionin Vihreän 

kehityksen ohjelman teollisuussuunnitelmassa toimintalinjat jaotellaan neljään erilliseen pilariin, joita 

ovat (Ympäristöministeriö, julkaisuaika tuntematon; Euroopan komissio, julkaisuaika tuntematon) : 

- ennakoitava ja yksinkertaistettu sääntely-ympäristö 

- nopeampi rahoituksen saanti 

- osaamistason nosto  

- avoin kauppa häiriönsietokykyisten toimitusketjujen tukena 

 

Suomessa teollisuuden ja muiden yritysten vihreää siirtymää johtaa Ympäristöministeriö. Ympäristö-

ministeriö toimii yhteistyössä muiden ministeriöiden kanssa ja tukee siirtymää yrityksille myönnettä-

villä rahallisilla avustuksilla, kehittämällä lainsäädäntöä sekä luomalla kriteereitä uusille hankkeille. 

Vihreää siirtymää ohjaavat toimijat pyrkivät siihen, että siirtymässä aktiivisesti mukana olevilla yri-

tyksillä on näkymä vakaaseen sääntely-ympäristöön sekä rahallisia ja muita kannusteita uudistusten 

ja investointien toteuttamiseen. Vihreän siirtymän investointien lupakäsittelyjen helpottamiseksi ja 

nopeuttamiseksi, siirtymän kannalta tärkeille hankkeille on myönnetty väliaikainen etusija aluehallin-

tovirastojen lupakäsittelyssä sekä hallintotuomioistuimissa. (Ympäristöministeriö, julkaisuaika 

tuntematon)  

Aluehallintoviraston virallisen ohjeistuksen (Ympäristöministeriö, 2023) mukaan:  

AVI-käsittelylain 2 a §:ssä tarkoitettuja etusijaan oikeutettuja vihreän 

siirtymän hankkeita ovat 2 momentin tyhjentäväksi tarkoitetussa lu-
ettelossa tarkoitetut toimialat/hankkeet: 

1) energiatuotantolaitokset, jotka tuottavat energiaa uusiutuvalla 
energialla, sekä merituulivoimalat ja 

niihin liittyvät vesitaloushankkeet; 

2) uusiutuvaan energiaan tai sähköistämiseen perustuvat fossiilisten 

polttoaineiden tai raaka-aineiden käyttöä korvaavat teollisuuden 
hankkeet; 
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3) vedyn valmistus ja hyödyntäminen, lukuun ottamatta vedyn val-
mistusta fossiilisista polttoaineista; 

4) hiilidioksidin talteenotto, hyödyntäminen ja varastointi; 

5) akkutehdas ja akkumateriaalien valmistus, talteenotto ja uudel-
leenkäyttö. 

3.2 Kiertotalouden liiketoimintamallit 

Kiertotalouden liiketoimintamalleilla tarkoitetaan palveluiden ja toimintojen digitalisointia, tuotteiden 

palvelullistamista sekä ympäristötietoista ja resurssiviisasta kehittämistä. Kiertotalouden liiketoimin-

tamallit jaotellaan Suomen itsenäisyyden juhlarahaston (Sitra) ja Teknologiateollisuus ry:n julkaise-

man Kiertotalouden pelikirjan mukaisesti viiteen eri toimintamalliin, joita ovat: tuote palveluna, 

tuote-elinkaaren pidentäminen, jakamisalustat, uusiutuvuus sekä resurssitehokkuus ja kierrättämi-

nen (kuva 2). Liiketoimintamallit eivät sulje toisiaan pois ja yksi yritys voi hyödyntää useampaa liike-

toimintamallia päällekkäin. (Kiertotaloudesta kasvua, julkaisuaika tuntematon; Sitra; Deloitte, 2022; 

Teknologiateollisuus, 2023) 

 

Tuote palveluna -liiketoimintamallin tavoitteena on tuotteiden palvelullistaminen. Liiketoimintamallin 

idea on tuotteen myymisen sijaan tarjota asiakkaille palveluita tai palvelukokonaisuuksia, joilla myy-

dään tarjotun tuotteen toiminnallisuutta, eikä itse tuotetta. Mallin mukaisesti esimerkiksi auton myy-

misen sijaan asiakkaalle tarjotaan leasing- sopimusta. Sopimuksen avulla myyty tuote ei vaihda 

omistajaa, mutta asiakas saa kuukausimaksua vastaan ylläpidetyn auton käyttöönsä. Tuotteen pal-

velullistaminen poistaa asiakkailta kertaostojen tarpeen sekä tuotteeseen sitoutumisen riskit. Palve-

lun ostaminen tuotteen sijaan voi lisäksi olla asiakkaalle vaivattomampi vaihtoehto. Palvelua tarjoava 

yritys hyötyy kuukausimaksujen kassavirrasta ja voi kehittää tuotteitaan asiakkailta saadun palaut-

teen ja vuokrasuhteen jälkeisen tarkastelun perusteella. (Kiertotaloudesta kasvua, julkaisuaika 

tuntematon; Sitra; Deloitte, 2022; Teknologiateollisuus, 2023) 

KUVA 2. Kiertotalouden liiketoimintamallit (Kiertotaloudesta kasvua, julkaisuaika tuntematon) 
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Tuote-elinkaaren pidentäminen -liiketoimintamallin ajatus on suunnitella tuotteet helposti huolletta-

viksi ja päivitettäviksi, jolloin tuotteita voidaan käyttää mahdollisimman pitkään niiden alkuperäiseen 

tarkoitukseensa. Tuote-elinkaaren pidentämisen liiketoimintamallissa tuotteet valmistetaan kestä-

vistä raaka-aineista ja tuotteen ympärille voidaan kehittää esimerkiksi korjaus-, vaihto- ja ylläpitopal-

veluita. Palvelua tarjoava yritys voi esimerkiksi vastaanottaa asiakkaalta käytetyn huoltoa kaipaavan 

tuotteen, korjata sen ja palauttaa asiakkaalle. Yritys voi myös tarjota asiakkaalle vaihtomahdolli-

suutta ja myydä korjatun tuotteen uudelleen seuraavalle asiakkaalle. (Kiertotaloudesta kasvua, 

julkaisuaika tuntematon; Sitra; Deloitte, 2022; Teknologiateollisuus, 2023) 

Jakamisalustat- liiketoimintamallissa asiakkaille tarjotaan yleensä sähköinen kauppapaikka, jonka 

avulla hävikkiä vähennetään käytetyn tavaran vuokrauksella, myynnillä, jakamisella tai yhteiskäy-

töllä. Palvelua tarjoava yritys osallistuu liiketoimintamallissa kaupankäyntiin vain alustan ylläpidolla 

ja valvonnalla. Palvelua tarjoava yritys saa tuloja esimerkiksi palvelumaksuilla sekä myymällä lisäpal-

veluita tai mainostilaa. (Kiertotaloudesta kasvua, julkaisuaika tuntematon; Sitra; Deloitte, 2022; 

Teknologiateollisuus, 2023) 

Uusiutuvuus -liiketoimintamallin tavoitteena on siirtyä uusiutuviin luonnonvaroihin sekä kierrätettä-

viin tuotteisiin ja materiaaleihin. Palveluntarjoajan asema uusiutuvuus liiketoimintamallissa voi olla 

esimerkiksi uusiutuvan energian talteenotossa, varastoinnissa, jakelussa tai uusiutuvan energian in-

novaatioiden kuten aurinkokennojen asennuspalveluissa. Liiketoimintamallin mukaiseksi luetaan 

myös yritykset, jotka valmistavat uusiutuvista luonnonvaroista tuotettuja materiaaleja kuten bio-

muovia. (Kiertotaloudesta kasvua, julkaisuaika tuntematon; Sitra; Deloitte, 2022; 

Teknologiateollisuus, 2023) 

Resurssitehokkuus ja kierrätys -liiketoimintamallissa optimoidaan kierrätys mahdollisimman resurssi-

tehokkaaksi. Liiketoimintamallia noudattavat yritykset luovat toiminnassaan jätteistä, sivuvirroista ja 

ylijäämästä uusiotuotteita tai -materiaaleja energiatehokkaasti. (Kiertotaloudesta kasvua, 

julkaisuaika tuntematon; Sitra; Deloitte, 2022; Teknologiateollisuus, 2023) 

3.3 Vihreän siirtymän kehittyminen ja rahoitus 

Vihreästä siirtymästä alettiin virallisesti puhua EU-komissiossa viimeistään joulukuussa 2019, kun 

alkunsa sai Euroopan Unionin kasvustrategiana toimiva Vihreän kehityksen ohjelma (European 

Green Deal). Vihreän kehityksen ohjelman tavoitteena on luoda moderni, resurssitehokas, kilpailuky-

kyinen talous, jossa kasvihuonekaasupäästöissä tapahtuu vähintään 55 %:n vähennys vuoden 1990 

tasosta vuoteen 2030 mennessä sekä kasvihuonekaasujen nettopäästöistä pyritään eroon vuoteen 

2050 mennessä. Vihreän kehityksen ohjelman tavoitteena on lisäksi olla ensimmäinen ilmastoneut-

raali maanosa vuoteen 2050 mennessä ja suojella, hoitaa ja lisätä EU:n luonnonpääomaa sekä suo-

jella kansalaisten terveyttä ja hyvinvointia ympäristöön liittyviltä riskeiltä ja vaikutuksilta. Ohjelman 

tavoitteena on pyrkiä talouskasvuun ja varmistaa, että kaikki ovat osallisena sosiaalisesti oikeuden-

mukaisessa siirtymässä kestävään ja kilpailukykyiseen talousjärjestelmään. Ohjelmalla edistetään 

tavoitetta rakentaa ihmisten hyväksi toimiva talous, vahvistaa sosiaalista markkinataloutta ja auttaa 
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varmistamaan, että unioni luo vakautta, kasvua ja kestäviä investointeja. (Direktiivi 2022/2464/EU. 

Euroopan parlamentin ja neuvoston direktiivi yritysten kestävyysraportoinnin osalta; Euroopan 

komissio, julkaisuaika tuntematon) 

Euroopan vihreän kehityksen ohjelmaa ajetaan lukuisilla erilaisilla ympäristöstrategioilla, säännöillä, 

toimenpide-ehdotuksilla sekä toimintasuunnitelmilla (kuva 3). Toistaiseksi Euroopan Komissio on jul-

kaissut toimenpide-ehdotuksia liittyen puhtaaseen energiaan, kestävään teollisuuteen, rakentami-

seen ja kunnostamiseen, kestävään liikkuvuuteen, biologiseen monimuotoisuuteen, lähiruokaan, ym-

päristön pilaantumisen torjuntaan ja ilmastotoimiin. 

 

3.3.1 55-valmiuspaketti 

Osana vihreän kehityksen ohjelmaa toimii EU:n 55-valmiuspaketti, joka on joukko ehdotuksia lain-

säädännön tarkistamiseksi ja päivittämiseksi. ”55-valmiuspaketti viittaa EU:n tavoitteeseen vähentää 

kasvihuonekaasujen nettopäästöjä vähintään 55% vuoteen 2030 mennessä. ” (Eurooppa-neuvosto, 

Euroopan unionin neuvosto, 2023). Paketti sisältää ehdotuksia koskien esimerkiksi uusiutuvaa ener-

giaa, energiatehokkuutta ja rakennusten ympäristöystävällisyyttä.  

3.3.2 Elpymis- ja palautumistukiväline RRF 

Helmikuussa 2021 Euroopan Unioni julkaisi Elpymis- ja palautumistukivälineen (Recovery and Re-

silience Facility, RRF), jolla rahoitetaan uudistuksia ja investointeja EU-maissa helmikuusta 2020 jou-

lukuun 2026 loppuun saakka. Suomessa RRF-rahoitusta myöntävät esimerkiksi Business Finland 

(BF), Työ- ja elinkeinoministeriö (TEM) ja ELY-keskus. Tukiväline on väliaikainen järjestely, jonka 

avulla EU-maat voivat toteuttaa tavallista kunnianhimoisempia uudistuksia ja investointeja, jotka 

auttavat vastaamaan EU-ohjausjakson suosituksissa yksilöityihin maakohtaisiin haasteisiin sekä teke-

vät maiden talouksista valmiimpia vihreään siirtymään ja digitaaliseen muutokseen. (Euroopan 

KUVA 3. Euroopan vihreän kehityksen ohjelma, muokattu (Euroopan komissio, 2019; Eurooppa-
neuvosto, Euroopan unionin neuvosto, 2023) 
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Komissio, julkaisuaika tuntematon; Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus, julkaisuaika 

tuntematon) 

RRF-rahoituksen saaminen edellyttää valtioilta yksilöityjä elpymis- ja palautumissuunnitelmia (RRP). 

Suunnitelmissa tulee esittää selkeät tavoitteet ja välitavoitteet niistä uudistuksista ja investoinneista, 

jotka kyseinen EU-maa aikoo toteuttaa vuoden 2026 loppuun mennessä. Suunnitelmissa on huomi-

oitava EU:n asettamat reunaehdot määrärahoille, joiden mukaan rahoista vähintään 37 % on osoi-

tettava ilmastotoimiin ja 20 % digitaalitoimenpiteisiin. Elpymis- ja palautustukiväline perustuu tulok-

sellisuuteen, joten kukin maa saa käyttöönsä myönnetyn tuen vasta kun se on saavuttanut sovitut 

välitavoitteet ja tavoitteet suunnitelmansa toteuttamiseksi. (Euroopan Komissio, julkaisuaika 

tuntematon; Elinkeino-, liikenne- ja ympäristökeskus, julkaisuaika tuntematon) 

3.3.3 Suomen elpymis- ja palautumissuunnitelma RRP 

Suomen valtioneuvosto julkaisi neljään osioon jaotellun Suomen elpymis- ja palautumissuunnitelman 

26. toukokuuta 2021 ja sitä on päivitetty vuosittain. Suomen elpymis- ja palautumissuunnitelma 

koostuu vihreästä siirtymästä, digitalisaatiosta, työllisyydestä ja osaamisesta sekä sosiaali- ja ter-

veyspalveluista. Suomen elpymissuunnitelma sisältää 695 miljoonaa euroa rahoitusta vihreään siirty-

mään, 190 miljoonaa euroa digitalisaatioon, 575 miljoonaa euroa työllisyyteen ja osaamiseen sekä 

353 miljoonaa euroa sosiaali- ja terveyspalveluihin. (Valtiovarainministeriö, julkaisuaika tuntematon)

  

Euroopan Unionin Elpymis- ja palautumistukivälineen (RRF) rahoituksen avulla on investoitu Suo-

messa jo lukuisia hankkeita. Ensimmäiseen investointitukihakuun vuonna 2022 tuli yhteensä 86 ha-

kemusta, joista 36 hankkeelle myönnettiin investointitukia yhteensä 328 miljoonaa euroa. Vuonna 

2023 järjestettyyn toiseen RRF-energiainvestointituen hakuun saapui 24 uutta hakemusta. Toisessa 

hakukäsittelyssä käsitellään uusien hakemusten lisäksi aiemmin jätetyt hakemukset, joille ei ole vielä 

tehty päätöksiä. Merkittävimpiä RRF-rahoituksella tuettuja hankkeita ovat esimerkiksi lokakuussa 

2022 päätetyt investoinnit uuteen energiateknologiaan, jolloin palautumistukivälineen rahoitusta 

myönnettiin kuudelle puhtaan energian hankkeelle yhteensä 99,8 miljoonaa euroa. Toisistaan erilli-

sissä hankkeissa hyödynnetään uusiutuvaa vetyä sähköpolttoaineiden tuotannossa, lisätään merkit-

tävästi aurinkosähkön tuotantoa sekä sähköistetään teollisuuden prosesseja. (Työ- ja 

elinkeinoministeriö, 2023) 
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3.3.4 Kestävä Eurooppa -investointiohjelma 

Kestävä Eurooppa – investointiohjelman eli Euroopan vihreän kehityksen investointiohjelman pilarina 

toimii Oikeudenmukaisen siirtymän mekanismi (kuva 4). Oikeudenmukaisen siirtymän mekanismiin 

kuuluvat Oikeudenmukaisen siirtymän rahasto (JTF), Oikeudenmukaisen siirtymän erityisjärjestely 

sekä julkisen sektorin lainajärjestely. (Euroopan Komissio, 2020) 

 

EU:n talousarvion mukaan investointiohjelmalla saadaan liikkeelle vähintään biljoonan euron yksityi-

set ja julkiset kestävät investoinnit kymmenen vuoden kuluessa. Investointiohjelmalla tavoitellaan 

kestävään siirtymään ohjaavia ilmastollisia-, ympäristöllisiä-, ja sosiaalisia investointeja. (Euroopan 

Komissio, 2020) 

Kestävä Eurooppa -investointiohjelma pyrkii mahdollistamaan saumattoman siirtymän ilmastoneut-

raaliin ja vihreään talouteen kolmiportaisella suunnitelmalla. (Euroopan Komissio, 2020) 

1. Laittamalla investointiohjelman avulla liikkeelle kestäviä investointeja vähintään biljoonan 

euron edestä, houkuttelemalla takuiden avulla yksityistä rahoitusta ja auttamalla tekemään 

vihreästä siirtymästä oikeudenmukaisempi helpottamalla erityisesti alueita, joihin siirtymä 

vaikuttaa eniten.  

2. Varmistamalla vihreän siirtymän kustannustehokkuus, oikeudenmukaisuus, reiluus sekä ta-

sapaino luomalla suotuisat puitteet yksityisille sijoittajille ja julkiselle sektorille. Suotuisia 

puitteita ovat esimerkiksi rahoituslaitoksille sekä yksityisille sijoittajille tarkoitetut välineet, 

joilla voidaan tunnistaa kestävät sijoituskohteet. Näitä edesauttavat ohjeistukset ja järjestel-

mät kuten EU:n kestävyysluokitusjärjestelmä, energiatehokkuus etusijalle -periaate, kestä-

vyysarviointi, ympäristöpolitiikan täytäntöönpanon arviointi ja energia-, ympäristö- ja ilmas-

tosuunnitelmat.  

3. Tarjoamalla räätälöityä ja suoraa tukea julkishallinnolle sekä kestävyysperiaatteen mukais-

ten hankkeiden toteuttajille hankkeiden määrittämisessä, jäsentämisessä ja toteuttamisessa. 

KUVA 4. Oikeudenmukaisen siirtymän mekanismi (Euroopan Komissio, 2020) 
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Euroopan aluekehitysrahastoon sisältyvän Oikeudenmukaisen siirtymän rahaston (JTF) myöntämä 

EU-rahoitus Suomen vähähiiliseen talouteen siirtymisessä vuosina 2021–2027 on noin 12,3 miljardia 

euroa. (Tilintarkastajan kestävyyssanasto, 2023) 

3.4 YK-liitto osana kestävän kehityksen tarinaa 

YK-liitto eli Yhdistyneiden kansakuntien liitto on maailmanlaajuinen yhteistyöjärjestö, joka perustet-

tiin toisen maailmansodan jälkeen edistämään kansainvälistä rauhaa, turvallisuutta, oikeudenmukai-

suutta sekä ihmisoikeuksia lokakuussa 1945 (YK-liitto, julkaisuaika tuntematon). 

Kestävä kehitys nousi sellaisenaan esiin vuonna 1987 YK:n Brundtlandin raportin myötä, jolloin kä-

sitteen määriteltiin olevan sosiaalista, taloudellista, ympäristöllistä ja kulttuurista kehitystä, joka ei 

vaaranna tulevien sukupolvien oikeutta omaan kehitykseensä. Brundtlandin raporttia seurasi vuonna 

1992 Rio De Janeirossa sovitut ilmastosopimus, biodiversiteettisopimus ja aavikoitumisen vastainen 

sopimus, sekä ilmastosopimusta täydentänyt Kioton pöytäkirja vuonna 1997. Näitä seurasivat Johan-

nesburgissa pidetty huippukokous vuonna 2002 sekä vuonna 2014 pidetty Rio + 20-kokous. Vuoden 

2014 huippukokouksen pohjalta laadittiin YK:n kestävän kehityksen tavoiteohjelma ja niiden symbo-

liksi noussut ikoniseinämä (kuva 5). (YK-liitto, julkaisuaika tuntematon) 

 

YK:n kestävän kehityksen tavoitteet astuivat voimaan vuonna 2016. Tavoitteet sitovat universaalisti 

kaikkia maita maan varallisuuteen katsomatta ja niiden tavoitteena on edistää ihmisten hyvinvointia, 

ihmisoikeuksia, taloudellista vaurautta ja yhteiskuntien vakautta ympäristön kannalta kestävästi. 

(Suomen Yk-liitto, julkaisuaika tuntematon) 

YK:n kestävän kehityksen tavoiteohjelmaan eli Agenda 2030 on määritelty jäsenvaltioiden toimesta 

17 päätavoitetta sekä 169 alatavoitetta. Näiden tavoitteiden keskiössä ovat köyhyyden poistaminen, 

ilmastonmuutoksen pysäyttäminen ja rauhanomaisten ja turvallisten yhteiskuntien luominen. 

KUVA 5. YK:n liiton kestävän kehityksen päätavoitteet (Suomen Yk-liitto, julkaisuaika tuntematon) 
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Jokaiselle tavoitteelle on kirjattu toimeenpanon keinot sekä yhteiset toimeenpanon seuranta- ja arvi-

ointijärjestelmät, jotta ne edistävät sosiaalisesti, ekologisesti ja taloudellisesti kestävää kehitystä. 

(Suomen YK-liitto, 2017) 

”YK:n kestävän kehityksen tavoiteohjelma Agenda 2030 tähtää äärimmäisen köyhyyden poistami-

seen sekä kestävään kehitykseen, jossa otetaan ympäristö, talous ja ihminen tasavertaisesti huomi-

oon. Ohjelman kantava periaate on, että ketään ei jätetä kehityksessä jälkeen.” (Suomen Yk-liitto, 

julkaisuaika tuntematon) 

3.5 Vihreän siirtymän nykytila ja tulevaisuus 

Euroopan parlamentin ja neuvoston direktiivin yritysten kestävyysraportoinnin osalta 

(2022/2464/EU) mukaan yritykset hyötyvät kestävyysseikkoja koskevasta raportoinnista. Korkealaa-

tuinen kestävyysraportointistandardeihin pohjautuva raportointi auttaa yrityksiä tunnistamaan ja hal-

litsemaan omia kestävyysseikkoihin liittyviä riskejään ja mahdollisuuksiaan. Standardoitu raportointi 

lisäksi parantaa yritysten mainetta ja vähentää merkittävästi tapauskohtaisia tietopyyntöjä. 

(Direktiivi 2022/2464/EU. Euroopan parlamentin ja neuvoston direktiivi yritysten 

kestävyysraportoinnin osalta, 2022) 

EU:n yritysten julkista raportointia koskevan kehyksen toimivuustarkastelussa havaittiin ongelmia 

Muun kuin taloudellisen tiedon direktiivin (2014/95/EU) vaikuttavuudessa. Toimivuustarkastelussa 

kävi ilmi, että monet yritykset eivät julkista olennaisia tietoja kaikista tärkeistä kestävyyteen liitty-

vistä seikoista ja jo julkaistujen kestävyystietojen vertailukelpoisuus ja luotettavuus on heikkoa. 

Edellä mainituista syistä EU:ssa nähtiin tarve luotettavalle ja kohtuuhintaiselle raportointikehykselle. 

Raportointikehykseen tulee liittää lisäksi luotettavuutta lisääviä toimivia tilintarkastuskäytäntöjä, 

joilla vältetään viherpesu ja tietojen kaksinkertainen laskenta. (Direktiivi 2022/2464/EU. Euroopan 

parlamentin ja neuvoston direktiivi yritysten kestävyysraportoinnin osalta, 2022) 

EU-Taksonomia 

Euroopan Unioni otti käyttöönsä kestävän rahoituksen luokittelujärjestelmä EU-taksonomian vuonna 

2020. Järjestelmän tarkoitus on tuoda yritysten vastuullisuusratkaisuihin läpinäkyvyyttä, ohjata yksi-

tyisiä sijoituksia kestäviin toimintoihin ja selkeyttää kestävän rahoituksen kriteeristöä.  

Pk-yritysten taksonomian mukainen raportointivelvollisuus alkaa vuonna 2027. 

Taksonomian mukaan taloudellista toimintaa on pidettävä ympäristön kannalta kestävänä, jos toi-

minta täyttää sille määrätyt kriteerit (Kuva 6):  (Euroopan komissio, julkaisuaika tuntematon; 

Euroopan Unionin virallinen lehti L 198/13, 2020) 

- Edistää merkittävästi yhtä tai useampaa seuraavista ympäristötavoitteista: 

o ilmastonmuutoksen hillintä; 

o ilmastonmuutokseen sopeutuminen; 

o vesivarojen ja merten luonnonvarojen kestävä käyttö ja suojelu; 

http://eur-lex.europa.eu/legal-content/FI/TXT/HTML/?uri=CELEX:32014L0095&from=EN
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o siirtyminen kiertotalouteen; 

o ympäristön pilaantumisen ehkäiseminen ja vähentäminen; 

o biologisen monimuotoisuuden ja ekosysteemien suojelu ja ennallistaminen. 

- Ei aiheuta merkittävää haittaa (DNSH) edeltäville ympäristötavoitteille 

- Kattaa sosiaaliset vähimmäissuojatoimet kuten noudattaa OECD:n toimintaohjeita monikan-

sallisille yrityksille sekä yritystoimintaa ja ihmisoikeuksia koskevia YK:n ohjaavia periaatteita. 

- Kuuluu johonkin taksonomian alaisista sektorista 

 

  

KUVA 6. EU-Taksonomian kriteerit ja ympäristötavoitteet (Kuntarahoitus.fi, 2021) 
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4 VIHREÄN SIIRTYMÄN VAIKUTUKSET PK-SEKTORIN TEOLLISUUSYRITYKSIIN 

4.1 Yleiset vaatimukset PK-teollisuudelle 

Pk-teollisuuden yrityksiä koskee EU:n kestävyysraportointidirektiivi CSRD. Direktiivin mukaan sitä 

koskevien yritysten tulee julkaista vuosittain ympäristövastuun, sosiaalisen kestävyyden sekä talou-

dellisen vastuun ja hyvän hallintotavan kattava kestävyysraportti (ESG) kaksoisolennaisuuden mu-

kaisesti. Direktiivi astuu voimaan vuonna 2024 ja koskee aluksi yli 500 henkilöä työllistäviä listattuja 

yrityksiä. Direktiivin mukaiset velvoitteet laajenevat koskemaan muita pk-yrityksiä vuoteen 2026 

mennessä (Direktiivi 2022/2464/EU. Euroopan parlamentin ja neuvoston direktiivi yritysten 

kestävyysraportoinnin osalta, 2022; Teknologiateollisuus, 2023): 

- Yli 500 henkilöä työllistävien listattujen pk-sektorin teollisuusyritysten tulee noudattaa kestä-

vyysraportointivelvoitteita vuodesta 2024 alkaen. Näiden yritysten on julkaistava ensimmäi-

set direktiivin mukaiset vuotta 2024 koskevat kestävyysraportit vuonna 2025.  

- Vähintään 250 henkilöä työllistävien yritysten tai yritysten, joiden nettoliikevaihto on 40 mil-

joonaa euroa tai taseen loppusumma 20 miljoonaa euroa, tulee noudattaa kestävyysrapor-

tointivelvoitteita vuodesta 2025 alkaen. 

- Vuodesta 2026 alkaen raportointivelvollisuus laajenee koskemaan listattuja yrityksiä. Näiden 

yritysten tulee julkaista ensimmäiset direktiivin mukaiset vuotta 2026 koskevat raportit 

vuonna 2027. Mikäli direktiivin mukaisia tietoja ei ole kerättynä, yrityksellä on mahdollisuus 

lykätä raportointivelvollisuuksia enintään kolme vuotta. 

4.2 Digitalisaatio osana vihreää siirtymää 

Digitalisaatio on yksi vihreän siirtymän edellytyksistä ja Euroopan digitaalinen siirtymä kulkee sa-

manaikaisesti Euroopan vihreän kehityksen ohjelman kanssa. Vihreää- sekä digitaalista siirtymää 

kutsutaan kaksoissiirtymäksi. (Euroopan komissio, 2023; Digi- ja väestötietovirasto, 2022) 

Digitalisaatio mahdollistaa vastuullisia ratkaisuja työmatkapäästöjen minimoimiseen esimerkiksi etä-

työskentelyn, etäkonsultoinnin, etäpalaverien ja älyliikenteen muodossa. Digitalisaatio edesauttaa 

yritysten resurssitehokkuutta esimerkiksi robotiikan, automaation, älykkäiden energiaratkaisujen 

sekä digitaalisen optimoinnin ja ennakoinnin avulla. Älykkään prosessinohjaus – ja säätöjärjestelmän 

käytöllä esimerkiksi nikkelisulatossa voidaan Outotecin arvion mukaan saavuttaa jopa 1–4 prosentin 

päästövähenemä hiilidioksidipäästöistä, raaka-aineista ja operoinnin tasosta riippuen. 

(Teknologiateollisuus, 2023; Teknologiateollisuus, 2023) 

Paperi- ja manuaalityön väistymisen arvioidaan tuovan merkittäviä kustannussäästöjä. Digitalisaation 

ja sähköistymisen mahdollistamien sähköisten kuittien ja -laskujen on valtionneuvoston selvityksen 

mukaan arvioitu tuottavan EU:n alueella vuosittain 300 miljardin euron säästöt. 

(Valtiovarainministeriö, 2021) 
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4.3 Investoinnit ja takaisinmaksuaika 

Energiatehokkuutta parantavilta investoinneilta vaaditaan usein lyhyttä takaisinmaksuaikaa inves-

toinnin riskien minimoimiseksi. Tämä vaatimus voi sulkea pois kaikista kannattavimmat energiate-

hokkuuden investoinnit. Takaisinmaksuaikaa tai vuotuista säästöä kuvataan usein yhdellä keskiarvo-

laskelmalla tai erillisillä suurimman ja pienimmän mahdollisen säästön arvioilla. (Jackson, 2008) 

Texasin A&M yliopiston tutkimuksen mukaan pienet ja keskisuuret tehdasyritykset vaativat inves-

toinneilta keskimäärin 15 kuukauden takaisinmaksuajan. Lyhyen takaisinmaksuajan ansiosta yrityk-

set näkevät investoinnin tuloksen lähitulevaisuudessa. (Jackson, 2008) 

Investoinnin takaisinmaksuanalyysissa tarkastellaan ratkaisun tarkoituksenmukaisuus ja riskin mini-

moiminen. Uusien investointien vaikutus yrityksen riskikantaan ja osakkeisiin voidaan arvioida arvioi-

tujen tulojen ja riskien mukaan. Kun investoinnin hinta jaetaan sen käyttöiälle ja huomioidaan vuo-

tuinen säästö, huomataan investoinnin lähes poikkeuksetta maksavan itsensä takaisin korkojen kera. 

Näin ollen energiatehokkuuden investoinnit säästävät yrityksen energiakustannuksia. (Jackson, 

2008) 

Erikokoiset ja erilaiset organisaatiot eroavat toisistaan riskinsietokyvyssä ja joustavuudessa. Siirtymi-

nen ympäristöystävällisiin ratkaisuihin voi olla haastavampaa isommissa organisaatioissa hallinnolli-

sista syistä, kun taas riskinsietokyky voi tuoda haasteita muutoin joustavampaan pk-yrityksen siirty-

mään. (Jackson, 2008) 

Ratkaisujen pitkittäminen voi olla hyödyllistä tilanteissa, joissa teknologia kehittyy nopeasti, tiedossa 

on verohelpotuksia tai muita taloudellisia hyötyjä, jotka voitaisiin menettää investointien mukana, tai 

tilanteessa, jossa yritys kaipaa runsaampaa taloudellista pääomaa tulevaisuuden epävarmuuksien 

varalle. (Jackson, 2008) 
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5 VIHREÄN SIIRTYMÄN TARKASTUSLISTA 

5.1 Tarkastuslistan kehitysprosessi 

Vihreän siirtymän tarkastuslistan luomiseen on hyödynnetty tausta-aineistona vastaavan kaltaisia 

tarkastuslistoja, case-yritysten ja tilaajan kanssa käytyjä keskusteluja sekä yritysten verkkosivuja. 

Tarkastuslista luotiin sähköiseen Excel-muotoon helpon säilytettävyyden, päivitettävyyden sekä täy-

tön vuoksi. Kuvaleike tarkastuslistasta liitteessä 2. 

Aluksi tarkastuslistaa varten haettiin verkkolähteistä laaja-alaisesti yleisiä energia- ja materiaalite-

hokkuuteen liittyviä aiheita, jotka muodostivat alustavan listan tarkasteltavia kysymyksiä. Tämän 

jälkeen määriteltiin tärkeät tarkastelukokonaisuudet, jotka muodostivat taulukon täytettävät välileh-

det 2–7.  

Välilehdille lisättiin kysymyksiä case-yritysten verkkosivujen sekä aloituspalaverien perusteella. Vas-

tausvaihtoehdot yhtenäistettiin ja automatisoitiin alasvetovalikkoihin helppokäyttöisyyden vuoksi. 

Tarkastuslistaan lisättiin kysymyskohtainen avoin selite osio case-yrityksen pyynnöstä. Lopuksi tar-

kastuslistaan luotiin erillinen käyttöohje sivu 1. välilehdelle (kuva 7). 

Tarkastuslistan täyttö käytiin ohjatusti läpi ja lähetettiin kahdelle case-yritykselle koekäytettäväksi. 

Koekäytön päätyttyä case-yrityksiltä pyydettiin kirjallinen palaute.  

KUVA 7. Vihreän siirtymän tarkastuslista, välilehti 1. Käyttöohje (Lustig 2023, CC BY-SA) 
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5.2 Tarkastuslistan esittely 

Tuotettu Vihreän siirtymän tarkastuslista on tarkoitettu konsulttiyrityksen käyttöön ohjenuoraksi en-

sisijaisesti teollisuuden pk-yritysten konsultointiin, mutta sitä voi hyödyntää myös muihin pk-sektorin 

yrityksiin. Lista käsittelee vihreän siirtymän kannalta yleisimmät kehityskohteet. Tarkastuslistan on 

tarkoitus ohjata yrityksiä kohti ympäristöystävällisiä ratkaisuja. Tarkastuslistassa ei oteta huomioon 

kaikkia vastuullisuuden osa-alueita aihealueen laajuuden vuoksi. 

Tarkistuslistaa voi käyttää digitaalisesti sekä fyysisenä paperiversiona. Vain tilaajan käyttöön laadittu 

Excel-ohjelmistolla toimiva tarkastuslista koostuu kuuteen pääkategoriaan jaotelluista kysymyspatte-

ristoista (LIITE 2). Tarkastuslistan täyttäjä voi halutessaan kirjata perustelut tai selitteet taulukon 

oikeassa laidassa sijaitsevaan avoimeen selitekenttään. Kysymykset, joiden vastausvaihtoehdossa ei 

ole alasvetovalikkoa on tarkoitettu avoimiksi kysymyksiksi. Vastaajan on kirjattava niihin vastaukset 

lyhyesti omin sanoin. 

Tarkastuslistan suositeltu käyttösykli on noin 1 vuosi. Täyttämällä tarkastuslistan vuosittain käyttäjä 

näkee taulukosta selkeästi kehityskohteet ja saavutetut kehitykset vuositasolla. Tarkastustaulukon 

täyttöön menee noin 1 tunti per täyttö. Tarkastuslistan täyttäminen voi olla ensimmäisellä täyttöker-

ralla hitaampaa verrattuna tuleviin täyttökertoihin. 

Tarkastuslista palautetaan täytön jälkeen lähettäjälle analysoitavaksi aloituspalaverissa sovittuun 

sähköpostiosoitteeseen. Analyysin tuloksena esitettyjen ratkaisujen täydellinen toteutus ei ole edelly-

tys muutokselle ja jo osittainen käyttöönotto voi vaikuttaa yrityksen talouteen sekä vastuullisuuteen 

positiivisesti. 

Tarkastuslista yksilöidään tarvittaessa jokaiselle yritykselle aloituspalaverin ja kartoituskäynnin pe-

rusteella. Tarvittavien muutosten jälkeen lista täytetään ohjeistuksen mukaisesti. Listasta kerätyn 

tiedon pohjalta laaditaan toteutettava toimenpidesuunnitelma. Tehtyjen muutosten vaikutuksia seu-

rataan ja ne huomioidaan seuraavan vuoden tarkastuslistan täytössä. (Kuva 8.)  

 

Aloituspalaveri Kartoituskäynti
Tarkastuslistan 

käyttö
Toimenpidesuunnitelma Toteutus Seuranta

KUVA 8. Tarkastuslistan täytön prosessikaavio, Lustig 2023 
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5.3 Tarkastuslistan käyttö digitaalisesti 

Digitaalisena Excel-tarkastuslistana Vihreän siirtymän tarkastuslistaa navigoidaan taulukkotyökalun 

värikoodatuilta välilehdiltä 1–7. Ensimmäinen välilehti ”1. Käyttöohje” on värikoodattu vihreällä ja 

sisältää käyttöohjeen tarkastuslistan käyttöön. Välilehdet 2–7. ”2. Työryhmä ja resursointi, 3. Digita-

lisaatio ja automaatio, 4. Energia ja vesi, 5. Hankinnat ja materiaalit, 6. Ajoneuvot ja työkoneet ja 7. 

Standardit ja velvoitteet” on värikoodattu keltaisella ja ne sisältävät tarkastuslistan kysymystaulukot.  

Välilehtien 2–7. kysymystaulukot täytetään kirjaamalla ensin täytön ajankohta muodossa kk/vvvv 

tälle merkittyyn soluun. Tämän jälkeen täyttöä jatketaan valitsemalla jokaiseen kysymykseen kysy-

myskohtaisesti sopivin vastaus vastaussolun automaattisesta alasvetovalikosta tai kirjaamalla avoin 

vastaus tyhjään vastaussoluun.  

Digitaalinen tarkastuslista lähetetään sähköisesti analysoitavaksi ja suositellaan tallennettavaksi yri-

tyksen sisäiseen tallennusjärjestelmään. 

 

5.4 Tarkastuslistan käyttö fyysisenä paperiversiona 

Fyysisenä paperiversiona tarkastuslistasta poistetaan ensin kk/vvvv-, sekä (valitse) merkinnät ja eri-

tellyt välilehdet tulostetaan yksipuolisina vaakasuuntaisina A4- arkkeina. Tulostetut arkit nidotaan 

yhteen paperin ylälaidasta tai vasemmasta laidasta. Nidonnassa huomioidaan välilehtien järjestys 1. 

Käyttöohje, 2. Työryhmä ja resursointi, 3. Digitalisaatio ja automaatio, 4. Energia ja vesi, 5. Hankin-

nat ja materiaalit, 6. Ajoneuvot ja työkoneet ja 7. Standardit ja velvoitteet.  

Sivujen 2–7 kysymystaulukot täytetään kirjaamalla ensin täytön ajankohta muodossa kk/vvvv tälle 

merkittyyn vastausruutuun. Tämän jälkeen täyttöä jatketaan kirjaamalla avoin vastaus jokaiseen 

vastausruutuun. Vastausten pituus valitaan vastausruudun koon mukaisesti. Pieniin vastausruutuihin 

suositaan ”kyllä, ei, ei mahdollista”- vastauksia. Suurempiin vastausruutuihin vastaukset kirjataan 

pidemmässä muodossa.  

Fyysinen tarkastuslista toimitetaan henkilökohtaisesti tai lähetetään postitse analysoitavaksi. Paperi-

nen tarkastuslista suositellaan säilytettäväksi kansioituna asianmukaisissa säilytystiloissa. Kirjepos-

tina lähetettyyn tarkastuslistaan ei kirjata salassa pidettäviä tietoja tietoturvasyistä. 
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6 KOEKÄYTTÖ 

6.1 Koekäytön kuvaus 

Opinnäytetyönä laadittua sähköistä tarkastuslistaa koekäytettiin kahdessa erilaisessa yrityksessä. 

Yrityksiin otettiin yhteyttä sähköpostitse ja palaverit pidettiin etäyhteyksin.   

Osallistuvilta case-yrityksiltä vaadittava aika arvioitiin olevan yhteensä noin 3 h, johon sisältyi: 
 

- 30 min EU-taksonomia pk-yrityksille 2026 kertaus sekä opinnäytetyön aiheen sekä tarkas-

tuslistan esittely  

- 45 min yritysvierailu (kartoituskäynti tarkastuslistan viimeistelyä varten)  

- 60 min tarkastuslistan itsenäinen täyttö ja palautus opinnäytetyön laatijalle 

- 45 min lopullisten kehitysideoiden sekä suunnitelmien läpikäynti.  

Valittujen case-yritysten kanssa käytyjen aloituspalaverien pohjalta tarkastuslistaan tehtiin pieniä 
muutoksia ja tarkastuslista toimitettiin case-yrityksille täytettäväksi. Yritykset täyttivät tarkastuslistan 

itsenäisesti ja lähettivät sen opinnäytetyön laatijalle analysoitavaksi. Aikataulusyistä vain toinen osal-

listuneista case-yrityksistä palautti täytetyn tarkastuslistan analysointia varten. 
 

Opinnäytetyön laatija analysoi täytetyn tarkastuslistan ja lähetti havainnot ja kehitysehdotukset osal-
listuneelle yritykselle sähköpostitse. Havaintojen ohessa yritykselle välitettiin lisäksi oheinen kooste 

tavoitteisiin ja kehityskohteisiin liittyviä julkaisuja ja verkkosivuja. 

 

- Digitaalisen optimoinnin hyödyistä Kiertotalouden digitalisaatio ja ekosysteemit, Työ- ja elin-

keinoministeriön julkaisu vuodelta 2022: Erityishuomio sivun 35 esimerkki  

o https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/han-

dle/10024/164500/TEM_2022_66.pdf?sequence=1    

- Syntyvien hukkamateriaalien uudelleenkäyttökohteet  

o https://sitoumus2050.fi/fi_FI/kestavapurkaminen#/   

o https://www.materiaalitori.fi/   

o https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/han-

dle/10024/163832/VN_Teas_2022_15.pdf?sequence=1&isAllowed=y   

- Kestävän purkamisen Green deal -sopimus 

o https://sitoumus2050.fi/documents/20143/428684/Purkami-

nen_green_deal.pdf/1c7db033-8e37-3ef3-cfdc-10ecff4232ec   

- Rahoitushaut vihreän siirtymän hankkeisiin  

o https://www.ely-keskus.fi/ptv/-/fsc/view/service/1d85ba74-3ca9-4945-

a4c8-1ce7cf30e269/yrityksen-kehittamisavustus?redirect=%2Frahoitukset-

avustukset-ja-korvaukset&_com_liferay_asset_publisher_web_portlet_As-

setPublisherPortlet_INSTANCE_FYMBImtmpge5_viewSingleAsset=true   

o https://eura2021.fi/hakuilmoitukset   

https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/164500/TEM_2022_66.pdf?sequence=1
https://julkaisut.valtioneuvosto.fi/bitstream/handle/10024/164500/TEM_2022_66.pdf?sequence=1
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6.2 Yritysesittelyt 

Tarkastuslistaa koekäytettiin kahden toisistaan eroavan pk-yrityksen avulla. Tarkastuslistan koekäyt-

töön täysin tai osittain osallistuneiden yritysten esittelytiedot on kirjattu havainnollistamiseksi taulu-

koihin 1 ja 2. Yritysten nimiä ei mainita, eikä esittelytietoja tulla yhdistämään koekäytön tuloksiin 

tietoturvasyistä. Yritysesittelyissä käytetyiden tietojen lähteenä on käytetty yritysten omia verkkosi-

vuja sekä Fonectan Finder.fi verkkopalvelua.  

 

TAULUKKO 1. Yritys A esittely muokattu (Fonecta, 2023) 

 

TAULUKKO 2. Yritys B esittely muokattu (Fonecta, 2023) 

 

 

6.3 Havainnot 

Aloituspalaverien sekä täytetyn tarkastuslistan analyysin perusteella yritysten nähtiin olevan kiinnos-

tuneita ympäristöasioidensa kehittämisestä. Molemmat osallistuneista yrityksistä olivat jo ottaneet 

käyttöön tai olivat aikeissa ottaa käyttöön ISO14001- standardin mukaisen ympäristöjohtamisjärjes-

telmän. Yritykset olivat lisäksi jo päivittäneet tai olivat aikeissa päivittää käytössä olevan kalustonsa 

vähäpäästöiseksi. 

Yrityksillä ei ollut erityistä ympäristöasioista vastaavaa työryhmää, mutta ympäristöasioiden hallinta 

nähtiin lukeutuvan projektipäällikön tehtäviin. Yritykset hyödynsivät digitaalista optimointia ja auto-

maatiota vaihtelevasti. Ainakin yhdellä osallistuneista yrityksistä oli käytössään paperityötä vähen-

tävä digitaalinen laadunhallintaohjelmisto, kuten PKY-LAATU e-Salkku. 

Tarkastuslistasta saatujen tulosten perusteella energian ja veden kulutuksen hallinnassa hyödynne-

tään kattavasti saatavilla olevia säästöratkaisuja. Materiaali- ja tarvikehankinnat tehdään kestävien 

periaatteiden mukaisesti. Syntyvien hukkamateriaalien käyttökohteita on selvitetty ja 

Yritys A 

Yrityksen liikevaihtoluokka: 2–10 milj. euroa 

Toimipaikan henkilöstöluokka: 20–49 henkilöä 

Erityisosaaminen: Purku ja asbestityöt 

Yritys B 

Yrityksen liikevaihtoluokka: 2–10 milj. euroa 

Toimipaikan henkilöstöluokka: 20–49 henkilöä 

Erityisosaaminen Alihankinta ja järjestelmätoimitukset 
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kierrätysprosentin odotetaan kasvavan tulevaisuudessa mahdollisuuksien mukaan. Ajoneuvojen ja 

työkoneiden hankinnat ja käytöstä poistaminen toteutetaan kestävien periaatteiden mukaisesti. Re-

sursoinnissa hyödynnetään yhteiskäyttölaitteistoja ja välimatkoihin sekä turhan ajon ehkäisemiseen 

kiinnitetään huomiota.  

Koekäytön jälkeen listan täyttäneeltä yritykseltä pyydettiin palautetta seuraavan kysymyslistan mu-

kaisesti:  

• Koetko listan kuvaavan yrityksen ympäristöasioiden tilannetta? 

• Tuleeko mieleesi kehityskohteita koskien listaa? 

• Kuinka kauan arvioit ensimmäisen täyttökerran kestäneen? 

• Kuinka arvioisit taulukon käytön helppoutta/haastavuutta (esim. välilehtien navigointi, kysy-

mysten ymmärrettävyys)?  

• Koetko listasta olevan hyötyä tulevaisuudessa? 

• (Muut kommentit koskien Case-yhteistyötä) 

Tarkastuslistan täyttänyt case-yritys arvioi ensimmäiseen täyttökertaan kuluneen noin kaksi tuntia 

aikaa. Yrityksen mukaan lista kutakuinkin kuvaa yrityksen ympäristöasioiden tilannetta. Taulukon 

käyttöä kuvattiin melko helpoksi, mutta kysymysten suuntaus poikkesi yrityksen toimialasta. Tarkas-

tuslistasta nähtiin olevan hyötyä tulevaisuudessa. Yrityksellä ei noussut esiin kehityskohteita tai 

muita kommentteja koskien listaa tai case-yhteistyötä. 

 Koekäytön pohjalta yrityksissä havaittiin olevan selkeä kiinnostus vastuullisuusasioiden kehittämi-

seen. Opinnäytetyöyhteistyön pohjalta yritys näki tärkeänä ympäristövastuullisuus työryhmän tai 

vastaavan nimeämisen.  
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7 YHTEENVETO JA JOHTOPÄÄTÖKSET 

Ilmastonmuutoksen aiheuttamia maailmanlaajuisia ympäristötavoitteita taklataan nyt useilla eri oh-

jeistuksilla ja säädöksillä. Euroopan Unioni pyrkii asettamiaan kunnianhimoisia tavoitteita kohti tuke-

malla uusia vihreää siirtymää edesauttavia toimia lukuisilla eri rahoituksilla ja tukipaketeilla. Suoma-

laiset yritykset ovat oikeutettuja hakemaan innovaatioita sekä oikeudenmukaista siirtymää tukevia 

apurahoja EU:lta sekä Suomen valtiolta. 

Vihreän siirtymän kehittyvä tilanne ja vastuullisuus kiinnostavat pk-sektorin yrityksiä. Vastuullisuus-

vaatimukset, energiahinnat sekä asiakkaiden ja sijoittajien luomat paineet ohjaavat yrityksiä kohti 

hiilineutraaliutta sekä vastuullisempia ratkaisuja. 

Toimeksiantajana toimineen konsulttiyrityksen tavoitteena oli kehittää uusi vihreää siirtymää helpot-

tava palvelu yrityksen teollisuusasiakkaille. Opinnäytetyössä tutkittiin vihreän siirtymän vaikutuksia 

ajankohtaisten lähteiden avulla sekä kehitettiin tilaajalle tukityökalu pk-sektorin teollisuusyritysten 

konsultointiin. Tukityökalu luotiin Excel-ohjelmistolla toimivaksi tarkastuslistaksi ja sen laatimiseen 

hyödynnettiin kattavasti eri verkkolähteitä sekä case-yritysten ja tilaajan kanssa käytyjä keskuste-

luja. 

Valmista tarkastuslistaa koekäytettiin kahdessa vapaaehtoisessa case-yrityksessä, joiden kanssa 

viestittiin pääasiallisesti sähköpostein. Aikataulullisten haasteiden vuoksi analysoitavaksi saatiin vain 

toisen case-yrityksen tiedot. Analyysiin osallistuneelle yritykselle lähetettiin kooste vastauksista sekä 

kysyttiin kirjallinen palaute koskien tarkastuslistan käyttöä. 

Täytetyn tarkastuslistan analyysissa havaittiin vastuullisuuden olevan yrityksessä hyvällä tasolla. 

Suuri osa tarkastuslistan aiheista kuten energiansäästö ja materiaalitehokkuus olivat yrityksille tut-

tuja ja yritykset olivat kehittäneet vastuullisuuttaan jo ennen tarkastuslistan pilotointia. Suurin kehi-

tyskohde yrityksissä oli tarkastuslista-analyysin mukaan sisäinen vastuullisuusasioista vastaavien ni-

meäminen, ympäristötietoiseen työskentelyyn resursointi sekä sisäinen tiedottaminen. 

Vastaavanlaiselle jatkojalostetulle ympäristöasioiden ja vastuullisuuden ohjauspalvelulle voi havain-

tojen mukaan olla kysyntää, sillä yritykset olivat kiinnostuneita osallistumaan vapaaehtoiseen pilo-

tointiin ja kirjallisen palautteen mukaan siitä nähtiin olevan hyötyä tulevaisuudessa. Konsulttitoimis-

ton tarjoama selkeä vastuullisuustarkastelupohja voi auttaa yrityksiä navigoimaan muuttuvia direk-

tiivejä ja niiden vaatimuksia. Lisäksi konsulttiyritys voi tarjota palvelua apurahojen hakemiseen. 

Opinnäytetyölle asetettu tavoite tutkia vihreän siirtymän vaikutuksia sekä luoda ja pilotoida uusi tu-

kityökalu toteutui odotusten mukaisesti. Opinnäytetyö sellaisenaan ei vielä riitä riittävästi lisäarvoa 

tuovaan palvelukokonaisuuteen, mutta tarjoaa arvokkaan silmäyksen pk-sektorin yritysten vastuulli-

suudenhallintaan sekä selkeän muokattavan työkalun. Rajallisen pilotoinnin perusteella opinnäyte-

työstä ei kuitenkaan voida vetää luotettavia johtopäätöksiä pk-yritysten tilanteesta.  
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Tarkastuslistasta saisi myytävän palvelukokonaisuuden jalostamalla tarkastuslistaa ja palvelua katta-

maan kaikki yritysvastuullisuuden (ESG) osa-alueet sekä kehittämällä sen raportointidirektiiviä vas-

taavaan muotoon. Tämä opinnäytetyö aloitettiin ennen EU:n julkaisemia toimialakohtaisia CSRD ra-

portointistandardeja. Jatkokehitys tulisi ajoittaa toimialakohtaisten CSRD ja muiden pk-yrityksiä kos-

kevien raportointiohjeistusten julkaisun jälkeiseen aikaan.  

Vihreän siirtymän tarkastuslistan sujuvan käytön edellytyksenä on konsultoitavaan yritykseen en-

nalta perehtyminen sekä tarkastuslistan personointi. Palvelua tarjoavan konsultin on perehdytettävä 

konsultoitava yritys aloituspalaverissa huolellisesti listan käyttöön ennen sen toimitusta. Konsultille 

lähetetyn täytetyn listan analyysin perusteella palvelua tarjoava yritys ehdottaa kehityskohteita ja 

valmiita ratkaisuja tilaajalle. Konsultin on hyvä tarjota tilaajalle lisäksi tukea vuotuiseen seurantaan.  
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8 POHDINTA  

Historiallisesti energiaa on säästetty laskemalla tilojen lämpötiloja ja poistamalla osa valaistuksesta 

käytöstä. Vihreän markkinoinnin myötä yritykset voivat siirtyä ympäristöystävällisempiin ratkaisuihin 

taloudellisten ja eettisten syiden lisäksi myös imagon tai sertifioinnin vuoksi. 

Yrityksiä koskevien vastuullisuusvelvoitteiden ja näitä tukevien rahoitusten määrä vaikutti aluksi suu-

relta. Opinnäytetyön teoriaosuuteen tutustumisen aikana Euroopan Unionin verkkosivujen ohjeistuk-

set tulivat hyvin tutuksi. Alati muuttuvan lakiviidakon hallinta on pk-sektorin yrityksille kiistämättä 

aikaa vievää.  

Vihreän siirtymän tarkastuslistan laatiminen ohjasi tutustumaan lukuisiin nykyaikaisiin keinoihin hyö-

dyntää digitalisaatiota sekä säästää energiaa ja raaka-aineita. Säästöratkaisujen kirjaaminen selke-

ään taulukoituun muotoon havainnollisti aiheen laajuuden ja arjen huomaamattomat ympäristöteot. 

Case-yritysten kanssa toimiminen sujui onnistuneesti, mutta kesälomakauden aikatauluhaasteet hi-

dastivat osaltaan opinnäytetyön valmistumista. Mikäli opinnäytetyön laatiminen olisi alkanut EU:n 

julkaisemien toimialakohtaisten CSRD raportointiohjeistusten jälkeen, opinnäytetyön olisi voinut laa-

tia suoraan standardiohjeistuksen mukaisesti. 

Haasteita opinnäytetyöprosessissa olivat oman työn ja opinnäytetyön aikataulujen tasapainottami-

nen sekä laajan aiheen rajaaminen hallittavaan muotoon. Lisäksi ongelmakohdaksi nousi kesäloma-

kauden tuoma haaste löytää soveltuvia case-yrityksiä sekä osallistuneiden case-yritysten kontaktointi 

lomakauden kiireessä. Luotettavaa pilotointia varten case-yrityksiä olisi ollut hyvä olla useampia.  

Opinnäytetyö kehitti entisestään Excel-ohjelmisto-osaamistani ja olen tarkastuslistan ulkoasuun ja 

toimivuuteen hyvin tyytyväinen. Tarkastuslistasta tuli ulkoasultaan siisti ja värimaailmaltaan harmo-

ninen. Toimivuus ja helppokäyttöisyys saivat positiivista palautetta osallistuneelta case-yritykseltä. 

Tarkastuslistaa varten opin hyödyntämään paremmin esimerkiksi Excelin JOS-lausetta, ehdollista 

muotoilua sekä kelpoisuusehto luetteloa.  

Opinnäytetyö kehitti ammatillista osaamistani konsulttina toimimisesta. Omatoiminen yhteydenpito 

case-yrityksiin ja itseohjautuva tiedon haku sekä tukityökalun suunnittelu syvensivät osaamistani 

valmistuvana insinöörinä.  
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